
Nº 196, quarta-feira, 14 de outubro de 2015 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101400097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério da Integração Nacional
.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2015 - UASG 530001

Nº Processo: 59000000243201585 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento e transporte de
água potável, por carro pipa, sob demanda, para abastecimento de
consumo humano das famílias beneficiárias das Vilas Produtivas Ru-
rais?VPR?s de Malícia, Vassouras e Descanso localizadas no Estado
do Ceará e Pilões, Queimada Grande, Uri, Negreiros, Salão e Cap-
tação localizadas no Estado do Pernambuco, em condições adequadas
de consumo, ou seja, límpida e sem sujeiras, de acordo com as
exigências estabelecidas pela Portaria de nº 2.914, de 12/12/2011, do
Ministério da Saúde e conforme especificações e demais condições do
Termo de Referência, Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados:
00018. Edital: 14/10/2015 de 08h30 às 12h00 e de 14h às 17h30.
Endereço: Sgan 906, Edifício Celso Furtado, Sala P22 Asa Norte -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2015 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
26/10/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

DJAIR FIORILLO LOPES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/10/2015) 530001-00001-2015NE800081

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPORTE LOGÍSTICO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE DOAÇÃO

DOADOR: Ministério da Integração Nacional - MI, CNPJ:
03.353.358/0001-96, DONATÁRIO: Secretaria de Estado de Gestão
Administrativa e Desburocratização - SEGAD, CNPJ:
00.394.650/0001-69. OBJETO: Doação de material classificado como
ocioso e antieconômico. Processo: n.º 59000.000605/2015-38. VA-
LOR: R$ 418.154,08 (quatrocentos e dezoito mil, cento e cinquenta e
quatro reais e oito centavos). SIGNATÁRIOS: Pelo Doador: Djair
Fiorillo Lopes- Diretor do Departamento de Gestão Interna/Pelo Do-
natário: Alexandre Ribeiro Pereira Lopes - Secretário de Estado do
Governo do Distrito Federal. DATA DA ASSINATURA:
09/10/2015.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59500.002163/2012-81
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.079.00/2013
CONTRATADA: SOLAR CONSTRUÇÕES PROJETOS E CON-
SULTORIA LTDA. OBJETO: Aditar o Contrato nº 0.079.00/2013,
para autorizar o reinício do contrato, prorrogar o prazo de vigência e
ratificar as demais cláusulas contratuais. DO REINÍCIO DO CON-
TRATO: Fica, por este instrumento, autorizado o reinício do contrato
nº 0.079.00/2013, a partir de 01/09/2015, tendo em vista a interrupção
ocorrida a partir de 19/05/2014, publicada no DOU nº 106, seção 3,
página 133, de 05.06.2014. DA PRORROGAÇÃO: Por este ins-
trumento fica prorrogado o prazo de vigência contratual por 90 (no-
venta) dias contados a partir de 17/09/2015, passando seu vencimento
para 15/12/2015. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláu-
sulas e condições do Contrato original que não colidam com as deste
instrumento. DATA: 31.08.2015

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2015

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Fran-
cisco e do Parnaíba, Codevasf, comunica aos interessados no Edital
10/2015, Tomada de Preços, que tem por objeto a contratação de
perícia, diagnóstico e projeto de conclusão e recuperação da Estação
de Tratgamento de Esgotos (ETE) do município de Sento Sé, no
estado da Bahia, que foi vencedor o CONSÓRCIO DELBONI/FAH-
MA com o valor global de R$ 184.709,84, (cento e oitenta e quatro
mil, setecentos e nove reais e oitenta e quatro centavos).

FELIPE MENDES DE OLIVEIRA
Presidente da Codevasf

(SIDEC - 13/10/2015) 195006-11201-2015NE700021

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2015 ao Convênio Nº
769293/2012. Convenentes: Concedente : COMPANHIA DE DE-
SENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Unidade Gestora: 195004,
Gestão: 11201. Convenente : MUNICIPIO DE RIACHO DE SAN-
TANA, CNPJ nº 14.105.191/0001-60. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: R$ 295.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 10.000,00, Vi-
gência: 18/10/2013 a 16/10/2016. Data de Assinatura: 09/10/2015.

Assina : Pelo MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL -
MIN.INTEGR.NACIONAL / PRUDENTE JOSE DE MORAES- SU-
PERINTENDENTE REGIONAL.

(SICONV(PORTAL) - 13/10/2015)

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica n° 4.004.00/2015, cele-
brado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50, e
a Prefeitura Municipal de Neópolis/SE, CNPJ: 13.111.679/0001-38.
OBJETO: Visando a melhoria da infraestrutura de uso comum dos
perímetros irrigados, especialmente: Recuperação e manutenção de
estradas vicinais situadas dentro do município de Neópolis/SE, que
interligam os perímetros irrigados às comunidades onde reside as
famílias irrigantes e a mão de obra que trabalha nos lotes irrigáveis;
Regularização de drenos e limpeza da vegetação situada nas margens
das estradas localizadas dentro dos perímetros de Betume e Co-
tinguiba-Pindoba e das comunidades adjacentes e Execução de pe-
quenas obras e serviços de conteção, recuperação, limpeza e trans-
porte de materiais no âmbito dos perímetros irrigados. VIGÊNCIA: O
prazo de vigência é de 02 (dois) anos consecutivos, a partir da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado por mais um ano, suces-
sivamente, até completar 05(cinco) anos, renovado por interesses das
partes, mediante termo aditivo. Data da Assinatura: 20/04/2015. AS-
SINAM: Said Jorge Novaes Shoucair, Superintendente Regional da
4ª/SR/CODEVASF e Amintas Dinis Tojal Dantas, Prefeito Municipal
de Neópolis/SE.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 782999/2013, Nº Processo:
59570000725201317, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: OEIRAS PREFEITURA
CNPJ nº 06553937000170, Objeto: Construção de Infraestrutura no
Município de Oeiras - PI, Valor Total: R$ 257.002,00, Valor de
Contrapartida: R$ 7.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2015 - R$ 250.002,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2013NE800021, Valor: R$ 250.002,00, PTRES: 071048,
Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44404233, Vigência: 29/09/2015 a
23/09/2016, Data de Assinatura: 29/09/2015, Signatários: Conceden-
te: INALDO PEREIRA GUERRA NETO CPF nº 882.102.004-53,
Convenente: LUKANO ARAUJO COSTA DOS REIS SA CPF nº
963.141.921-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.001098/2013-23.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.238.00/2013. CONTRA-
TANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01, CONTRATADA:
RR Serviços e Representações Ltda., CNPJ: 07.674.866/0001-27.
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência por mais 180 dias, contados
a partir de 03/10/2015, passando seu vencimento para o dia
30/03/2016. TERMO ADITIVO: 7.238.02/2013. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINA-
TURA: 05/10/2015.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

RENOVAÇÃO DO PRAZO Nº 223/2015-MI;
Processo nº 59100.000130/2007-41. Convenentes: A União, pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96,
por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Governo do
Estado da Bahia. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do TC nº
0513/2010 para até 28/03/2016, Data e Assinaturas: 09/10/2015, Os-
valdo Garcia - Secretário de Infraestrutura Hídrica CPF nº
538.650.146-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 227/2015

Processo nº 59100.000551/2011-59. Convenentes: A União, pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96,
por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Estado do
Ceará, Objeto: Apostilamento de Vinculação da Nota de Empenho nº
2015NE000120, de 08/10/2015, no valor de R$ 40.000.000,00, vin-
culando-se ao TC 0238/2011. Data e Assinaturas: 13/10/2015, Os-
valdo Garcia - Secretário de Infraestrutura Hídrica, CPF nº
538.650.146-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditamento "de ofício" Respaldo legal: Art.. 7°, IV, da
IN/STN 1/97. Processo n° 59100.000067/2007-43; Convenente: Mu-
nicípio de Goiânia/GO, CNPJ: 01.612.092/0001-23; Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência do TC nº 0186/2007 para até 31/07/2016,
Data e Assinaturas: 07/10/2015, Osvaldo Garcia - Secretário de In-
fraestrutura Hídrica CPF nº 538.650.146-15.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 672854 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o
Município de Dom Eliseu - PA, CNPJ 22.953.681/0001-45, conforme
instrução do processo nº 59050.000615/2011-45, até 06/04/2016.

Ministério da Justiça
.

ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2015

PROCESSO: 00320.000.222/2008-75. Convenente: ARQUIVO NA-
CIONAL - CNPJ sob o nº 04.374.067/0001-47 e a APAE/DF - As-
sociação de Pais e Amigos dos Excepcionais do Distrito Federal -
CNPJ/MF sob o Nº 00.643.692/0001-96. Objeto: Qualificação de
professores, instrutores e aprendizes com deficiência intelectual e
múltipla, fornecendo-lhes conhecimento e preparo profissional na
área de higienização de documentos de arquivo. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, Lei nº 6.494/1977, Decreto nº 87.497/1982, ao De-
creto nº 93.872/1986 e posterior alterações, mediante as cláusulas e
condições do Acordo. Vigência: 05 (cinco) anos, contados a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado ou alterado, por meio de Termo
Aditivo. Data de Assinatura: 24/09/2015. Assinam: Senhor Jaime
Antunes da Silva, Diretor-Geral do Arquivo Nacional, CPF nº
212.140.187-34, e a Senhora Wilma Chaves Kraemer, Presidente da
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do Distrito Federal,
CPF nº 070.493.661-53.

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015

Número do Contrato Nº 033/2012. Processo Nº 08060.000.122/2012-
45 Contratante: ARQUIVO NACIONAL CNPJ 04.374.067/0001-47
Contratada: REAL JG SERVIÇOS GERAIS LTDA. CNPJ Nº
08.247.960/0001-62. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por ob-
jeto a prorrogação do prazo de vigência até 30 de setembro de 2016.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/10/2015 até
30/09/2016. Valor total de R$ 749.617,56. Fonte: 100000000. Data da
assinatura: 25/09/2015.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2015 - UASG 303001

Nº Processo: 08700001602201593.
PREGÃO SRP Nº 6/2014. Contratante: CONSELHO ADMINISTRA-
TIVO DE DEFESA-ECONOMICA-CADE. CNPJ Contratado:
19806752000172. Contratado : EMBRAMIX COMERCIO E SER-
VICOS -EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de forno microondas, por
adesão a Ata de Registro de Preço n¨ 13/2014, oriunda do Pregão n¨
6/2014 da 5¨ Superintendência de Polícia Rodoviária Federal. Fun-
damento Legal: Lei n¨ 8.666/93. Vigência: 07/10/2015 a 07/10/2016.
Valor Total: R$1.048,41. Fonte: 175303001 - 2015NE800300. Data
de Assinatura: 07/10/2015.

(SICON - 13/10/2015) 303001-30211-2015NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2015 - UASG 303001

Nº Processo: 08700001602201593.
PREGÃO SRP Nº 6/2014. Contratante: CONSELHO ADMINISTRA-
TIVO DE DEFESA-ECONOMICA-CADE. CNPJ Contratado:
20768125000173. Contratado : R S COMERCIO E SERVICOS LT-
DA - ME-Objeto: Aquisição de bebedouro elétrico (garrafão) e umi-
dificador de ar por meio de adesão a ata de registro de preço n¨
15/2014, oriunda do Pregão n¨ 6/2014 da 5ª Superintendência de
Polícia Rodoviária Federal. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93. Vi-
gência: 07/10/2015 a 07/10/2016. Valor Total: R$4.155,55. Fonte:
175303001 - 2015NE800301. Data de Assinatura: 07/10/2015.

(SICON - 13/10/2015) 303001-30211-2015NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 303001

Número do Contrato: 16/2014.
Nº Processo: 08700003180201400.
PREGÃO SISPP Nº 10/2014. Contratante: CONSELHO ADMINIS-
TRATIVO DE DEFESA-ECONOMICA-CADE. CNPJ Contratado:
06955770000174. Contratado : P&P TURISMO LTDA - ME -Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 16/2014, conforme
prevê sua Cláusula Sexta - Da Vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 13/10/2015 a 13/04/2016. Valor Total:
R$514.395,00. Fonte: 375303001 - 2015NE800215 Fonte: 375303001
- 2015NE800220. Data de Assinatura: 09/10/2015.

(SICON - 13/10/2015) 303001-30211-2015NE800005


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-14T05:48:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




